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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá dopravní situací na Laubeho náměstí v Teplicích, v lázeňském

městě na severozápadě České republiky. Součástí práce je zjištění aktuálního dopravního

zatížení křižovatky, identifikace nedostatků a konfliktů. Je třeba zhodnotit nároky dopravy sil-

niční, pěší, městské hromadné, cyklistické a dopravy v klidu a současně zohlednit polohu ná-

městí v lázeňském centru města. Hlavním cílem je návrh nového řešení dopravy ve variantách,

které jsou zpracovány v grafických přílohách a v závěru diplomové práce porovnány.
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Abstract

This diploma thesis deals with the traffic solution on the Laube Square in Teplice (the town in

the northwest of the Czech Republic). This square serves as a crossroad, but as a spa location

as well. The aim of the thesis is to analyse the present state of the intersection, conflicts, safety

and to project safer conditions for pedestrians and cyclists (at the level of study). The number

of parking places is also problematic. The diploma thesis includes a proper traffic survey,
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1. Úvod

V předkládané diplomové práci se věnuji dopravnímu řešení na Laubeho náměstí v Teplicích.

Náměstí se nachází v mém rodném městě, kde jsem žil 19 let. Kromě znalosti lokality jsem si

téma vybral také pro jeho aktuálnost a možné praktické využití výsledků této práce. Teplice

jsou lázeňským městem, s historickými částmi Teplicemi a Šanovem, rozmanitou architektu-

rou a působivým panoramatem, které lze sledovat z Nové Vsi, Doubravské hory, Komáří vížky

či Milešovky. Díky těmto charakteristikám bylo a je hojně navštěvováno lázeňskými hosty

z různých koutů světa.

Laubeho náměstí se nachází ve vnitřním lázeňském území města, kromě funkce pobytové má

dnes i významnou funkci dopravní. Je pojmenováno po geologovi a paleontologovi Gustavu

Carlu Laubem, který se tu narodil v roce 1839 [1]. Náměstí se vyznačuje tvarem trianglu daným

dopravní infrastrukturou, která zde působí dynamicky i staticky. Dopravní plochy zaujímají vý-

znamný podíl rozlohy náměstí. Nachází se zde tříramenná křižovatka ulic U Císařských lázní,

Mlýnská a Rooseveltova. Místní komunikace U Císařských lázní – Mlýnská je během špičkové

hodiny dopravně zatížena, má silnou vazbu na širší území, jako komunikace s dopravně-

obslužnou funkcí, v historii se jednalo o cestu do hlavního města. Náměstí by však mělo také

plnit funkci místa pro setkávání obyvatel. Jediný přechod pro chodce této křižovatky se nachází

na třetí zmíněné komunikaci, v ulici Rooseveltova. Toto rameno je připojeno na hlavní komu-

nikaci pod nevhodným úhlem křížení. Dominantou Laubeho náměstí je neobarokní budova

Císařských lázní na západní straně náměstí. Návštěvníkům však není dnes přístupná od ná-

městí, hlavní vchod je možný na opačné straně budovy, ze strany lázeňského parku. Východní

strana náměstí zůstává po asanaci v 70. a 80. letech 20. století nezastavěna, kvalita veřejného

prostranství je tímto prázdným prostorem snížena [2].

Cílem diplomové práce je navrhnout takové dopravní řešení, které zlepšuje podmínky pro pěší

a cyklistickou dopravu a zároveň umožňuje pohyb motorových vozidel s přijatelnou úrovní kva-

lity dopravy. V diplomové práci se snažím k problému tohoto veřejného prostoru přistupovat

komplexně a sladit všechny zájmy, kterými jsou kromě plynulé jízdy vozidel, bezbariérového

a bezpečného pohybu chodců a cyklistů také doprava v klidu, obsluha městskou hromadnou

dopravou a vedení technické infrastruktury.

Text je strukturován do 11 kapitol, součástí studie jsou také grafické přílohy. V první polovině

práce je posouzen současný stav náměstí a jsou představeny výsledky dopravního průzkumu

zaměřeného na intenzity silniční a pěší dopravy. Druhá polovina popisuje navrhované řešení,

změnu stavebního uspořádání křižovatky, která je uvažována ve variantách. Jelikož každá

varianta naplňuje sledované zájmy a kritéria odlišně a celkové řešení pak představuje kom-

promis, budou varianty závěrem porovnány a jedna z nich doporučena k realizaci.
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2. Teplice: širší územní vztahy

Statutární město Teplice se nachází na severozápadě České republiky (Obrázek 1), v Ústec-

kém kraji, v kotlině mezi Krušnými horami a Českým středohořím. Město je 15 km vzdáleno

od hraničního přechodu se Spolkovou republikou Německo. Počet obyvatel Teplic dlouhodobě

klesá. K 31. 12. 2014 žilo ve městě 50 079 obyvatel, 128 851 obyvatel v celém okrese [3].

Z údajů získaných při sčítání lidí, domů a bytů lze vysledovat i nadále klesající trend v počtu

obyvatel. Město je rozděleno do sedmi katastrálních území: Teplice, Teplice-Trnovany,

Teplice-Řetenice, Nová Ves, Prosetice, Hudcov, Sobědruhy, tyto celky odpovídají i místním

částem. Katastrální výměra činí 23,78 km2 [4]. Širší územní vztahy zobrazují grafické přílohy

B. 1 a B. 2.

Tabulka 1 Motorizace a automobilizace v okrese Teplice

Zpracováno dle dat ČSÚ a statistiky Centrálního
registru vozidel MD ČR k 31. 12. 2014 [3] [5]

okres Teplice

Počet obyvatel 128 851

Počet provozovaných vozidel 81 777

Počet osobních automobilů 55 419

Stupeň motorizace 635 voz/1000 obyv.

1,57 obyv./1 voz

Stupeň automobilizace 430 voz/1000 obyv.

2,32 obyv./1 voz

Obrázek 1 Poloha okresu v České republice [4]
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Rychlostní místní komunikace města tvoří neúplný rošt, chybí východní tangenciální osa.

Důsledkem je výskyt průjezdné dopravy i v lázeňském centru města (ulice U Císařských lázní,

Mlýnská, U Hadích lázní). Na dopravní zátěži ve městě se převážně podílí vnitřní, zdrojová

a cílová doprava.

Západní tangenciální osou je silnice I/8 Lovosice – Dubí (Cínovec – státní hranice Zinnwald).

Z Lovosic zajišťuje spojení na Prahu. Na území města je čtyřpruhovou, směrově dělenou

komunikací kategorie S22,5/80. Po přesunu nákladní dopravy na dálnici D8 došlo ke snížení

dopravní zátěže.

Nejvýznamnější komunikací je silnice I/13 s nadregionálním významem, která začíná v Karlo-

vých Varech a končí v Libereckém kraji na hranicích s Polskem (Habartice/Zawidóv). Propo-

juje Karlovy Vary, Chomutov, Most, Teplice, Děčín, Nový Bor, Liberec. Její vedení přes město

Teplice je velmi problematické. Dopravní zatížení činí dle výsledků CSD 2010

18 597 vozidel/24h [6] v obou směrech v ulici Masarykova, s tím jsou spojené škodlivé exha-

lace a hluk, a proto územní plán počítá s vybudováním Kladrubské spojky, která silnici převede

do stopy silice R63, dále dálnice D8 a za křižovatkou Knínice bude pokračovat jako I/13

do Děčína. Současné vedení silnice I/13 ulicemi Nádražní, Okružní a Masarykova (severní

tangenta) bude rekonstruováno, výhledově se počítá s vybudováním obchvatu místní části

Trnovany a napojením na stávající silnici I/30 v Ústí nad Labem.

Chybějící východní osu, která by vedla průjezdnou dopravu mimo území města, řeší Doubrav-

ská spojka. Je plánovaná jako silnice II. třídy S9,5/50, která začíná na mimoúrovňové křižo-

vatce Nové Dvory (silnice I/13) a končí na budoucí křižovatce se silnicí I/30 v Srbicích.

Po realizaci této stavby se vystaví Prosetická spojka, místní obslužná komunikace, která bude

přímo spojovat sídliště Prosetice a Šanov.

V obecném popisu dopravního skeletu města by neměla chybět silnice II/254 (Lom – Duchcov

– Teplice), součást severní tangenciální osy. V ulici Libušina (městská část Řetenice) je

dopravně zatížená 10 735 vozidly/24h (CSD 2010 [6]). V platném územním plánu je navržena

její přeložka severním směrem do lokality průmyslového areálu.

Železniční spojení zajišťují čtyři tratě: celostátní č. 130 (Ústí nad Labem – Teplice – Most –

Chomutov, Podkrušnohorská magistrála), č. 131 (Trmice – Úpořiny – Bílina) a regionální


[…]

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11. Závěr

Diplomová práce se věnuje dopravní situaci na Laubeho náměstí v Teplicích, kde se nachází

styková křižovatka ulic U Císařských lázní, Mlýnská a Rooseveltova, místních komunikací

s dopravně obslužnou funkcí. Nejprve byla popsána dřívější podoba náměstí a projekty na

jeho přestavbu z 80. let minulého století a také současné urbanistické studie lokality. Nezbyt-

nou součástí přípravy diplomové práce bylo také studium platného územního plánu.

Protože chyběly podklady o aktuálním dopravním zatížení na Laubeho náměstí, byl proveden

a vyhodnocen osmihodinový dopravní průzkum, který podává přehled o zátěži silniční, pěší

i cyklistickou dopravou v běžném pracovním dni. Jeho hlavním výsledkem je intenzita dopravy

špičkové hodiny mezi 15. a 16. hodinou. Do návrhu nového stavebního uspořádání vstupují

také data o nehodovosti, která poskytla GIS aplikace MD ČR. Dále byly využity

mapové podklady ČÚZK a akciové společnosti Lázně Teplice v Čechách. Platné odborné

předpisy, technické normy a technické podmínky, byly stěžejními prameny pro tvorbu návrhu.

Při průzkumu náměstí bylo identifikováno několik nedostatků: mrtvý úhel na připojení vedlejší

komunikace ulice Rooseveltova, špatné podmínky pro pohyb chodců a cyklistů, křížení

cyklotrasy s dopravně zatíženou ulicí U Císařských lázní. Chybějící přechod pro chodce

přicházející od Poštovní ulice na náměstí vede k nebezpečnému přecházení hlavní komuni-

kace na nesprávných místech. V současné době plní náměstí zejména dopravní funkci.

Na veřejném prostranství v lázeňském centru města by však měla být zohledněna též jeho

funkce pobytová, s vyřešenou pěší dopravou. Na náměstí se nachází významné cíle: budova

Císařských lázní, dva hotely, pošta, restaurace a lékařské ordinace.

V rámci studie byla navržena dvě možná řešení dopravní situace na Laubeho náměstí: úprava

stykové křižovatky a rekonstrukce na okružní křižovatku. Návrhová část diplomové práce byla

limitována zejména dvěma směrovými oblouky hlavní komunikace, které silně ovlivňují rozhle-

dové poměry, a úzkým uličním profilem v ulici Rooseveltova, daným historickou zástavbou.

Na příjezdu od ulice Mlýnská jsou řidiči nuceni ke snížení rychlosti na 30 km/h. Pro zlepšení

prostupnosti náměstí jsem navrhl tři nové přechody pro chodce a dvě místa pro přecházení.

Varianta A kanalizuje dopravní proudy, odstraňuje bezpečnostní deficit mrtvého úhlu

a přesah jízdní dráhy rozměrných vozidel do protisměrného proudu. V návrhovém období však

může být snížena úroveň kvality dopravy špičkové hodiny na vedlejší komunikaci, na rameni

Rooseveltova. Kapacitnější řešení představuje varianta B okružní křižovatky s jedním pruhem

na okruhu, s jednopruhovými vjezdy a výjezdy. Byla zvolena taková její poloha, která zajišťuje

včasnou rozpoznatelnost tohoto typu křižovatky a rozhledová pole na přechody pro chodce.

Pro nedostatek prostoru činí vnější průměr okružní křižovatky 26 m, který znamená návrh ma-

lého středového ostrova a širokého jízdního pásu okruhu. Jízdní dráha osobních vozidel je pak
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při průjezdu nedostatečně zakřivena a řidiči mohou volit vyšší rychlosti. V závěrečném multi-

kriteriálním porovnání je proto hodnocení varianty B sníženo. Po zohlednění všech hledisek je

však upřednostněna realizace této varianty. Nabízí do budoucna vyšší úroveň kvality dopravy

a přehlednější provoz pro cyklisty. V případě realizace varianty A, velkého nárůstu dopravy,

a tedy vysoké střední doby zdržení v ulici Rooseveltova, by musela být křižovatka dále upra-

vena přidáním pruhů na vedlejší komunikaci, což vyvolá vyšší plošný zábor a náměstí bude

plnit pouze funkci frekventované křižovatky. Dále by bylo možné přikročit k variantě B nebo

k vybudování světelně řízené křižovatky, která však kromě dalších stavebních nákladů vyvolá

i náklady provozní.

Návrh ruší nevhodné křížení cyklotrasy s komunikací U Císařských lázní. Protože jde o trasu

s rekreační funkcí, je přeložena do Lázeňského sadu na současné pásy pro pěší

o dostatečné šířce. Návrh počítá se znovuotevřením hlavního vchodu lázeňské budovy ze

strany náměstí. Byl zachován pobytový prostor pro návštěvníky náměstí před budovou CL se

Skleněnou fontánou. Problém lokality představuje také doprava v klidu, důsledkem navrhova-

ných úprav je i rušení parkovacích stání. Vytvořil jsem proto nová stání v ulici U Císařských

lázní a při Mlýnské ulici. Uspokojení celkové poptávky v lokalitě, kterou jsem v diplomové práci

odhadl bilančním výpočtem, vyžaduje další prostor, který je možné vyčlenit například v rámci

budoucího řešení Mlýnské ulice.

Jak dokládají historické mapy a plány města, lokalitou vždy procházela dopravně důležitá

komunikace. S ohledem na rostoucí automobilizaci je třeba respektovat sběrnou funkci hlavní

i vedlejší komunikace, kterou kromě osobních vozidel užívají také vozidla městské hromadné

dopravy a rozměrná nákladní vozidla. Tato skutečnost bohužel neumožňuje navrhnout větší

zklidnění dopravy, které by jistě zvýšilo urbanistickou hodnotu tohoto náměstí ve vnitřním lá-

zeňském území města Teplic. Věřím, že výsledky této diplomové práce najdou uplatnění

při budoucí rekonstrukci křižovatky.
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