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P O S U D E K V E D O U C Í H O M A G I S T E R S K É P R Á C E

Název práce Studie dopravního řešení Laubeho náměstí v Teplicích

Student Bc. František Halama

Vedoucí práce Ing. Tomáš Padělek

Splnění požadavků a cílů VŠKP ................................................................................. A (výborně) = 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa při zpracování VŠKP .............................................. A (výborně) = 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem a z odborné literatury ....................... A (výborně) = 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe .............................................................. A (výborně) = 1,0

Odborná úroveň a přínos VŠKP ................................................................................. A (výborně) = 1,0

Formální zpracování a úprava VŠKP .......................................................................... A (výborně) = 1,0

Komentář

Student pracoval zcela samostatně. Práce má nadstandardní rozsah a úroveň zpracování. Práce může
být vhodným podkladem pro další stupně projektové dokumentace. xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx
xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx
xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx xxx
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Doporučuji magisterskou práci k obhajobě.

Celková klasifikace magisterské práce ...................................................................... A (výborně) = 1,0

Praha, 21. prosinec 2015

Ing. Tomáš Padělek
vedoucí magisterské práce